
 1

PO Reclutamento Personale 

e  Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

    N. 361 DEL 09.05.2019 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

 

Oggetto: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico di 

Chirurgia Pediatrica per le esigenze dell’UOC di Chirurgia Pediatrica del DAI Materno Infantile 

dell’AOU “Federico II” 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

        

      F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019: conti vari centri di costo preso nota 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        per delega Dott. Antonio VITIELLO       
 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Natale Lo Castro                                                                                           Dott. Gaetano D’Onofrio 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, già alla data di costituzione dell’A.O.U., il Protocollo d’Intesa Università - Regione 

Campania del 2003, all’art. 8, prendeva atto della sussistenza di esigenze assistenziali non coperte 

dalla dotazione organica messa a disposizione dall’Università; 

 

 che la carenza in organico di vari profili professionali, ulteriormente aggravatasi nel corso degli 

anni successivi alla stipula del suddetto Protocollo d’Intesa, rischia di compromettere fortemente il 

corretto andamento delle attività assistenziali; 

 

che, più in particolare, l’UOC di Chirurgia Pediatrica del DAI Materno Infantile di questa AOU 

versa in situazioni di notevole difficoltà a causa della pesantissima carenza in organico di 

personale medico specialista in Chirurgia Pediatrica; carenza ulteriormente aggravatasi a seguito 

della recente cessazione dal servizio di n. 5 ricercatori con funzioni assistenziali in tale ambito 

chirurgico; 

 

che, con lo sviluppo della Chirurgia mini-invasiva pediatrica e del Programma di Chirurgia 

Robotica pediatrica e di Laser chirurgia endourologica pediatrica, le attività assistenziali 

chirurgiche si sono ulteriormente incrementate, anche  per effetto dell’incremento di pazienti 

provenienti da altre Regioni; 

 

 che, al fine di garantire la continuità assistenziale ed il mantenimento dei LEA presso l’U.O.C. in 

questione questa Azienda, con Deliberazione n. 226 del 10/04/2018, ha autorizzato l’indizione di 

un bando di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per la copertura di n. 1 posto di 

Dirigente Medico di  Chirurgia Pediatrica con competenze in chirurgia mininvasiva ed urologia 

pediatrica; 

 

 che, con Deliberazione n. 476 del 29/06/2018, sono stati approvati tutti gli atti della procedura di 

mobilità su citata, ivi inclusa la graduatoria di merito, composta da n. 3 nominativi; 

 

 che, a seguito della mancata concessione del nulla osta al trasferimento da parte delle Aziende di 

appartenenza dei primi due candidati collocati in graduatoria, questa Azienda ha operato lo 

scorrimento della stessa, perfezionando la procedura di trasferimento con il candidato collocato al 

terzo posto; 
 

Viste  le note prott. n. 8781 del 11/12/2018 e n. 599 del 14/02/2019, con le quali il Prof. Ciro Esposito, 

Direttore dell’UOC di Chirurgia Pediatrica e il Prof. Giuseppe De Placido, Direttore del DAI 

Materno Infantile, hanno relazionato sulla situazione di criticità in cui versa l’UOC suddetta a 

causa dell’esiguo numero di chirurghi pediatrici a disposizione dell’UOC ed hanno manifestato 

l’urgenza di acquisire una ulteriore unità, al fine di evitare disservizi per l’attività assistenziale per 

i pazienti pediatrici degenti presso la struttura su citata; 

 
Rilevato che, per le motivazioni esposte nelle premesse la graduatoria di merito della procedura di mobilità è 

stata totalmente utilizzata; 

 
Ritenuto  necessario di dover garantire la continuità assistenziale ed il mantenimento dei LEA presso 

l’U.O.C. di Chirurgia Pediatrica e, per gli effetti, di dover accogliere le richieste formulate 

autorizzando l’indizione di un Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

pieno e indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di  Chirurgia Pediatrica; 

 

Vista la Legge di bilancio 2019 (in G.U. Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Supplemento Ordinario 

n. 62), che, ai commi 547 e 548, testualmente recita: 

 co. 547: I medici in formazione specialistica iscritti all’ultimo anno del relativo corso sono 

ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica 



 3

disciplina bandita e collocati, all’esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria 

separata. 

 co. 548: L’eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici di cui al comma 547, risultati 

idonei e utilmente collocati nelle relative graduatorie è subordinata al conseguimento del titolo di 

specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data di 

scadenza del bando; 

 

Ritenuto di dover ammettere alla partecipazione al concorso suddetto i medici in formazione iscritti 

all’ultimo anno di corso che dovessero eventualmente presentare domanda, nel rispetto di quanto 

previsto dai su citati commi 547 e 548 della Legge di Bilancio 2019; 

  

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget; 

  

Propone 
 

1) Di autorizzare l’indizione di un Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 

e indeterminato di n. 1 posto di  Dirigente Medico di Chirurgia Pediatrica, secondo le modalità 

indicate nell’allegato bando, che costituisce parte integrante della presente Deliberazione. 

 

2) Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in 

tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso. 

 

3) Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania e sul sito dell’AOU Federico II e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed esami. 

 

4) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 

 

 

 

F.to Il Direttore ad i dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

               Dott. Rosario Magro 

   F.to Il Responsabile del Procedimento 

    dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

 

 

 

 



 4

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

             D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

                         

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

           dott. Vincenzo Viggiani 



 5

Data consegna 30.04.2019 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.05.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


